平成 20 年８月３日

逆瀬台小学校区まちづくり協議会

会長 中村一雄

書記 鎌田憲俊

「平成 20 年８月度役員会」議事録

日 時  平成 20 年８月３日（日）  10：00～12：00

場 所  ゆずり葉コミュニティルーム

出席者  議決権者：田麦、井箟（委任状）、黄地、株本、中山、亀村（委任状）、大政、伴、中村、郷田、

榎本、鬼頭、甲斐、千秋、佐藤、梶本、安木、飛松、川島

（役員 19 名の内 17 名出席、２名委任状）

非議決権者：鎌田書記、西澤経理、逆小井東校長、國司、濱名（５名）

≪依頼事項≫

（１）  逆瀬台小学校井東校長から「1・17 震災復興」の行事として、地域と一緒になっての取り組み

の依頼がある。

これについて、逆瀬台 2 丁目自治会を中核にしてゆずり葉コミュニティが取り組むことで承認され

る。詳細は今後検討される。

≪報告事項≫

（１）  「平成２０年６月度役員会」議事録：議案書１ページによって  [会長より報告]

（２） 宝塚市まちづくり協議会「代表者会議」（6/11 水）について  [会長より報告]

① フォーラム実行委員として「役員 黄地氏」を当コミュニティから選出した

② 「タウンミーティング」を 4 か所で開催する。その 1 か所として、ゆずり葉コミュニティで 12/7 開催

する

③ まちづくり地域計画進捗状況の報告について会長から説明がある。

・ 宝塚市総合計画 22 年までの「まちづくり 5 カ年計画」（6 月に配布済み）の進捗状況の報

告をするようになっているが、三役に一任いただき、報告する。

（３）  「平成 20 年度まちづくりフォーラム実行委員会」の開催（7/16 水）  [黄地役員より報告]

① 参加メンバー：自治会連合会「研修担当班」メンバーの自治会長

まちづくり協議会代表者 or 委任を受けた団体担当者

         NPO センター事務局長（オブザーバー参加）

         行政・・まちづくり推進室室長課長及び担当者

② 開 催：年 1 回   ③ 対象：市全地域  ③ 目的：行政への提言  ④ 本年テーマ：

「NPO」

＜協働のまちづくりを行うための 3 会合概要＞

a. まちづくりフォーラム：（回数：年 1 回）、（対象：全市全地域）、（目的：行政への提言、研修会）

b. 地 域 創 造 会 議：（回数：年 1 回）、（対象：中学校区）、（目的：行政への提言）

c. タウンミーティング：（回数：年複回）、（対象：小学校区）、（目的：行政への提言）

１／２

（４）  逆小校区まちづくり協議会の地域自治・長期ビジョンについて  [会長より報告]

地域自治で重要なのは合意形成を作ること。（資料 P2～5 参照）

（５）  協賛金の納入状況について  [会計西澤委員より報告]

  各自治会管理組合から協賛金全納入済み

（６）  役員委員の E-mail 登録について  [会長より報告]

① 連絡・文書交換は、E-mail（メールアドレスのない方はポストに入れる）で行う。ついては、登録を

お願いする。

≪決議事項≫

（１）  市長と市民の語らい「タウンミーティング」12/7（日）の開催  [会長より提案・承認]

（資料 P6・7 と「平成 20 年度タウンミーティングのご案内」参照）

①  日時：12/7（日） 10：00～11：30  ② 場所：ゆずり葉コミュニティルーム  ③ 参加者：約

30～40 人

④ テーマ：9 月 21 日（日）までに A4 サイズ原稿を三役まで提出

（２）  「活動者登録届」の審査・認可について  [中山活動局長から提案・承認]

資料「平成 20 年度 活動者登録届及び活動助成金審査表（案）」によって提案され、認可される。

（３）  活動事業助成金交付申込書・予算 59～93 万円の配賦 [中山活動局長から提案・承認]

この内、光ガ丘クラブ（仮称）の別途予算の決定については、逆瀬台自治会に準じた額により３役

会で検討・決定する。

（４）  監査委員選出について  [会長より提案・承認]

鮫島 征氏を空白の「監査委員」への提案があり、選出される。

（５）  その他

①  ゆずり葉まつり（6/17 火） ゆずりは会と打ち合せ

② 逆小運動会（9/27 土） 種目「玉入れ」に役員を中心として参加する。

参加者は 11：40 頃集合のこと。

                                                   以   上

２／２